к делу № 1-134/19

ПР И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Славянск-на-Кубани 11 ноября 2019 года 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Рябоконевой Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Славянского межрайонного прокурора Смоляного Г.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Нагопетова М.С., представившего удостоверение 

<

...> от 

<

...> и ордер 

<

...> от 

<

...>,

при секретаре Харькине Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженец 

<

...>, гражданин 

<

...>, зарегистрирован и проживающий по адресу: 

<

...>, ранее судим:

20.07.2016 мировым судьей судебного участка №158 Красноармейского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к 300 час. обязательных работ с лишением права зани маться определенной деятельностью на 2г.. Постановлением мирового судьи судебного участка №199 Славянского района Краснодарского края от 26.12.2016 неотбытая часть наказания в виде 248 час. обязательных работ заменена на 31 день лишения свободы с отбываем в колонии – поселении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Во второй половине дня 20.06.2019, более точное время не установлено, ФИО1, находясь на расстоянии не более 50м от торгового центра "Сириус", расположенного по адресу: 

<

...>, подобрал лежавший возле урны оклеенный изолентой прозрачный бесцветный полимерный пакетик с находящимся в нем наркотическим средством и, положив его в карман своих джинсов, приехал к месту своего постоянного жительства в 

<

...>, где разделил содержимое пакетика с наркотическим средством на два полимерных пакетика, один из которых оклеил изолентой черного цвета. Поместив оба пакетика с наркотическим средством в картонную коробку, незаконно хранил при себе до 13 час. 15 мин. 22.06.2019, т.е. до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра, проводимого напротив домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>.

Согласно заключению эксперта 

<

...> от 

<

...>, порошкообразное вещество, массой 0,43г и 0,16г, представленное на экспертизу по материалам КУСП 

<

...> от 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство - содержащее производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня. Общая масса составляет 0,59 г, что на основании постановления Правительства РФ№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012, является значительным размером.

В судебном заседании, признав свою вину в совершении преступления в полном объеме и раскаявшись в содеянном, ФИО1 пояснил, что 20.06.2019 находился по делам в г. Краснодаре. Собираясь уехать на рейсовом автобусе домой - в ст. Анастасиевскую Славянского района, находился на автовокзале "Краснодар-2" в ожидании автобуса и, стоя рядом с урной, заметил лежащий на земле сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Обладая знаниями из общедоступной сети Интернет, понял, что внутри пакетика находится наркотическое вещество и решил забрать его себе. Положил найденный пакетик в карман надетых на нем джинсов и поехал домой, решив употребить дома лично. Осмотрев дома содержимое пакета, понял, что это "соль", которую употребляют путем курения. Разложив её в два полимерных пакетика, один из них обмотал изолентой черного цвета и положив оба пакетика в картонную коробку из-под сотового телефона, где также хранились имеющиеся у него для этого курительные принадлежности: сверток фольги, 4 пустых шприца, зажигалка, полимерная трубочка, металлическое кольцо с ручкой. Положив указанную коробку 22.06.2019 в пакет, пошел в центр ст. Анастасиевской, собираясь где-нибудь покурить «соль». Распивая пиво около 12 час. 45 мин. на 

<

...>, напротив домовладения 

<

...>, был замечен сотрудниками полиции. При производстве его личного досмотра в присутствии двух понятых картонная коробка с находящимися в ней двумя полимерными пакетиками с наркотическим средством "соль" и принадлежностями для ее употребления путем курения была обнаружена. 28.06.2019 вместе с сотрудником полиции и двумя понятыми ездил в г. Краснодар, где показывал место обнаружения полимерного пакетика с наркотическим веществом.

Кроме собственного признания ФИО1. своей вины в совершении преступления, его вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: Ш.А.В., Р.С.А., Т.С.Н,, а также оглашенными судом с согласия сторон показаниями свидетелей: А.В.В., К.Ю.А., в связи с неявкой их в судебное заседание по причинам, признанным судом уважительными, а также другими, исследованными судом доказательствами.

Так, свидетель Т.С.Н, суду пояснил, что работая оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД РФ по Славянскому району, 22.06.2019 вместе с майором полиции П.Р.А. находились на службе, отрабатывая на предмет выявления преступлений и административных правонарушений административный участок ст. Анастасиевской Славянского района Краснодарского края. Находясь около 12 час. 40 мин. на 

<

...>, возле 

<

...>, заметили мужчину, употребляющего пиво «Жигулевское». Полагая, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.20 КоАП РФ, подошли к нему в целях составления протокола об административном правонарушении. Установив личность правонарушителя, составили в отношении ФИО1 протокол, а затем, пригласив двоих понятых, провели его личный досмотр. На предложение добровольно выдать все предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, если таковые при нем имеются, ФИО1 ответил, что в принадлежащем ему пакете находится картонная коробка внутри которой находятся два полимерных пакетика с наркотическим средством – «соль» и курительные принадлежности для употребления наркотического средства. Рассказал, что когда 20.06. 2019 находился в г. Краснодаре, то, возвращаясь домой, около 15 час. 00 мин. стоя возле урны на автовокзале «Краснодар-2» в ожидании автобуса, заметил на земле пакетик, перемотанный изолентой черного цвета. Поняв, что внутри пакетика находится "соль", так как раньше слышал о том, что так раскладываются «закладки», поднял и положил пакетик в карман свих штанов. Наркотическое средство никому сбывать не собирался, решив лично употребить. Приехав вечером домой, разложил содержимое пакетика в два полимерных пакетика, один из которых обмотал изолентой черного цвета, и положил оба пакетики в картонную коробку из-под сотового телефона, где хранил курительные принадлежности: сверток фольги, 4 пустых шприца, зажигалку, полимерную трубочку, металлическое кольцо с ручкой. Эта коробка с указанным содержимым у него была ими изъята во время его личного досмотра возле 

<

...> в 

<

...>, где ФИО1 употреблял пиво.

Свидетель Ш.А.В. суду пояснил, что 22.06.2019 около 13 час. 00 мин. был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в личном досмотре ФИО1 возле 

<

...> в 

<

...>. В его присутствии, а также второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать добровольно имеющиеся при нем запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО1 сразу ответил, что у него в пакете находится коробка из-под сотового телефона, в которой находятся два полимерных пакетика, один из которых обмотан изолентой черного цвета с наркотическим средством «соль», а так же в коробке находятся принадлежащие ему принадлежности для употребления этого наркотического средства. При всех ФИО1 достал из пакета картонную коробку и раскрыл её. В ней находились два полимерных пакетика, один из которых обмотан изолентой черного цвета с наркотическим средством и принадлежности для его употребления путем курения. Отвечая на вопросы сотрудников полиции, ФИО1 говорил, что в пакетиках находится принадлежащее ему наркотическое средство «соль», которое он нашел в г. Краснодаре и решил оставить себе с целью личного употребления. 

Из показаний свидетеля Р.С.А. следует, что 28.06.2019 был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого для участия в следственном действии – осмотре места происшествия с участием ФИО1, с которым ранее знаком не был. Тот пояснял, что находясь 22.06.2019 около 12 час. 45 мин. возле 

<

...> в 

<

...>, распивал пиво. В это время к нему подошли два сотрудника полиции. Установив его личность, объяснили, что своими действиями он совершает административное правонарушение и попросили пройти к их автомобилю для составления протокола об административном правонарушении. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась картонная коробка из-под сотового телефона. В ней лежали два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», а также принадлежности для употребления наркотического средства путем курения. Вместе с сотрудниками полиции и с ФИО1 ездил в г. Краснодар на автостанцию «Краснодар-2», расположенную возле торгового центра «Сириус» по ул. Гаврилова, д.№ 117. Там ФИО1, указав на урну, пояснил, что стоя возле неё 20.06.2019 около 15 час. 00 мин. в ожидании рейсового автобуса, обнаружил на земле сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное наркотическое средство. Поняв, что это наркотическое вещество «соль», забрал его себе. Дома переложил наркотическое средство в коробку из-под сотового телефона, где хранил для личного потребления, без цели сбыта.

Из оглашенных судом показаний свидетеля А.В.В. следует, что 22.06.2019 находился в ст. Анастасиевской, проходя по 

<

...> около 

<

...>. Около 13 час. 00 мин. сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему незнакомого гражданина, которым оказался ФИО1, 

<

...> года рождения, проживающий по адресу: 

<

...>. Перед началом досмотра, в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции попросили гражданина представится, и спросили, имеются, ли у него, запрещенные к свободному обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы или вещи, добытые преступным путем, и не желает, ли он выдать их добровольно. ФИО1 ответил, что у него в принадлежащем ему пакете находится бумажная коробка из-под сотового телефона, в которой находятся два полимерных пакетика, один из которых обмотан изолентой черного цвета с наркотическим средством «соль», так же в коробке находятся принадлежности для употребления наркотического средства путем курения. Данную коробку с наркотическим веществом он передал сотрудникам полиции, так как понимал, что при его личном досмотре сотрудники полиции обнаружат наркотическое средство. Также ФИО1. пояснил, что наркотическое средство он хотел употребить путем курения где-нибудь, но только не дома, так как дома находилась мать. Эту картонную коробку с наркотическим средством сотрудники полиции у ФИО1 изъяли и, упаковав в прозрачный пакет № 1, горловину его перевязали нитью черного цвета, прикрепив к её концам бирку с пояснительным текстом, где он поставил свою подпись. На ней расписался и второй понятой, а также ФИО1 На вопросы сотрудников полиции о том, где он взял наркотическое средство, ФИО1 рассказал, что 20.06.2019 ездил к своему знакомому в г. Краснодар. Возвращаясь домой, в ожидании рейсового автобуса, около 15 час. 00 мин. он находился на автовокзале «Краснодар-2». Стоя рядом с урной, на земле заметил сверток, перемотанный изолентой черного цвета. Сразу понял, что внутри пакетика находится "соль", так как раньше слышал о том, что так выглядят «закладки». Найденный пакетик ФИО1 положил в карман одетых на нем джинсов и поехал домой. Наркотическое средство никому не сбывал. Находясь вечером этого же дня дома, разложил наркотическое средство на два полимерных пакетика, один из которых обмотал изолентой черного цвета и оба положил в картонную коробку из-под сотового телефона, где хранил курительные принадлежности: сверток фольги, 4 пустых шприца, зажигалку, полимерную трубочку, металлическое кольцо с ручкой. Обнаруженное наркотическое средство хотел выкурить путем курения, но не дома, так как дома так как там находилась мать. Поэтому 22.06.2019 положив коробку в пакет, направился в центр ст. Анастасиевской Славянского района Краснодарского края. В то время, когда около 12 час. 45 мин. напротив домовладения 

<

...> по 

<

...> употреблял пиво, был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли наркотическое средство.

Из оглашенных судом показаний свидетеля К.Ю.А. следует, что 28.06.2019 была приглашена сотрудником полиции поприсутствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Был представлен ФИО1, 

<

...> г.р., проживающий по адресу: 

<

...>., который пояснил, что 22.06.2019 около 12час. 45 мин., находясь около 

<

...> в 

<

...>, употреблял пиво. В это время к нему подошли сотрудники полиции и, представившись, попросили пройти к их автомобилю для составления протокола об административном правонарушении. Также ему сообщили, что в отношении него будет проведен личный досмотр. ФИО1 сообщил, что в принадлежащем ему пакете находится картонная коробка из-под сотового телефона, в которой находится два полимерных пакетика с наркотическим средством «соль», так же в коробке находятся принадлежности для употребления наркотического средства «соль». Сообщил он об этом, так как понял, что сотрудники полиции все равно найдут наркотическое средство. После чего они вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали в г. Краснодар на автостанцию «Краснодар-2», расположенную возле торгового центра «Сириус», расположенного по ул. Гаврилова, д.№ 117. В г. Краснодаре ФИО1, указав на урну, пояснил, что 20.06.2019 около 15 час. 00 мин., ожидая рейсовый автобус, обнаружил на земле сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находилось порошкообразное наркотическое средство «соль». Впоследствии наркотическое средство он хранил в коробке из-под сотового телефона для личного употребления, без цели сбыта. После составления сотрудником полиции протокола ОМП, с его содержанием ознакомились участвующие лица, в котором она и все присутствующие лица поставили свои подписи, также проводилась фотосъемка. 

Давая оценку изложенным показаниям свидетелей, суд находит их правдивыми, поскольку, они логичные и последовательные, в полной мере подтверждаются показаниями самого подсудимого, данными им в ходе судебного разбирательства уголовного дела, а также и другими, исследованными судом доказательствами. Судом установлено, что у свидетелей: Ш.А.В., Р.С.А., Т.С.Н,, А.В.В. и К.Ю.А. отсутствовали основания для оговора ФИО1. в совершении преступления

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается и другими, исследованными судом доказательствами:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ Отдела МВД России по Славянскому району лейтенанта полиции В.А.А, от 22.06.2019, согласно которому, 22.06.2019 в 15 час. 00 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, производимого по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята из пакета коробка из-под телефона в которой обнаружено кристаллическое вещество белого цвета схожее с «солью». 

- рапортом УУП ПП (ст. Анастасиевская) Отдела МВД России по Славянскому району капитана полиции Т.С.Н, от 22.06.2019, согласно которому, 22.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, производимого по адресу: 

<

...>, был обнаружен пакет, в котором находилась коробка из-под телефона, в которой находилось вещество схожее с «солью». 

- протоколом личного досмотра, проводимого по адресу: 

<

...>, и фототаблицей к нему от 22.06.2019, согласно которому, у ФИО1 в пакете была обнаружена и изъята картонная коробка из-под сотового телефона, внутри которой находились два пакетика с наркотическим веществом «соль»,

- заключением эксперта 

<

...> от 

<

...>, согласно которому, порошкообразное вещество в двух полимерных пакетиках, массой 0,43г и 0,16г, изъятое в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 и представленное на исследование по материалам КУСП 

<

...> от 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 28.06.2019, согласно которому, установлено и осмотрено место совершения преступления - участок местности возле урны, расположенной на расстоянии 50м от ТЦ "Сириус" по ул. Гаврилова, д. 117 в г.Краснодаре. ФИО1 пояснил, что 20.06.2019 в дневное время суток во второй половине дня, стоя возле этой урны, обнаружил прозрачный бесцветный полимерный пакетик оклеенный изолентой черного цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета «соль,

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.07.2018, согласно которому, осмотрен прозрачный полимерный пакет, с находящейся в нем картонной коробкой, внутри которой находились два полимерных пакетика с 0,42г и 0,15г наркотического средства производного N-метилэфедрона, а также были осмотрены 4 шприца, фольга, металлическое кольцо с ручкой и трубка, находящиеся в картонной коробке в пакете.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей: психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению 

<

...> комиссии экспертов (первичная амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза) от 

<

...>, ФИО1 

<

...>. В этой связи суд приходит к выводу о том, что как вменяемая личность, подсудимый подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, по характеристикам, имеющимся в материалах уголовного дела.

Обстоятельством, смягчающим ФИО2 наказание, суд, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2., судом не установлено.

С учетом изложенного, исходя из принципа разумности и справедливости наказания, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО2 возможно без изоляции его от общества, полагая целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Процессуальных издержек нет.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 0,42 г и 0,15 г наркотического средства производного N-метилэфедрона, находящиеся в полимерных пакетиках, 4 шприца, фольга, металлическое кольцо с ручкой и трубка находящиеся в картонной коробке и полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Славянскому району Краснодарского края подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год шесть месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 0,42 г и 0,15 г наркотического средства производного N-метилэфедрона, находящиеся в полимерных пакетиках, 4 шприца, фольга, металлическое кольцо с ручкой и трубка находящиеся в картонной коробке и полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Славянскому району Краснодарского края - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья -

Согласованно: